

## 平成26年度 事業報告書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

特定非営利活動法人 自動化推進協会

## 1 事業の成果

平成26年度は、一昨年度のベトナム工場視察のような大型イベントはなかったが、国内の工場見学会を5回実施した。また自動化技術支援事業が順調な展開をみせて、事業規模が大幅に拡大した。また、牧野機構学講座を復活実施し、メカトロニクス技術認定試験も予定通り実施できた。このように事業全体としては大きな成果を上げることができた。

定款にかかげた5つの特定非営利活動事業以外の事業（いわゆるその他の事業）は、実施していない。

## 2 事業の実施に関する事項

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)		
1. 講演会、講習会、研究発表会、見学会、研修会などの開催	工場見学会の開催	2014/5/20	(株)小田原エンジ ニアリング本社工場	15名	会員・その他生産技術に携わる技術者112名	975		
		2014/6/20	(株)アマダ 実証プラザ					
		2014/7/18	NTN(株)磐田製作所					
		2014/11/28	富士機械製造(株)岡崎工場					
		2014/3/17	(株)東京自働機械製作所 柏工場					
2. 技術者養成のための各種教育事業の開設または指導援助	自動化技術基礎講座の開催	6/19, 7/18, 8/25, 9/19, 10/17, 11/14, 12/12, 1/16, 2/13, 3/6	首都大学東京秋葉原サテライトキャンパス 中央大学駿河台記念館	36名	会員その他生産技術に携わる技術者346名	5,059		
		6/26, 7/24, 8/28, 9/25, 10/23, 11/20, 12/18, 1/22, 2/26, 3/13	ウイングス京都	27名	会員その他生産技術に携わる技術者251名			
		6/27, 7/25, 8/29, 9/26, 10/24, 11/21, 12/19, 1/23, 2/27, 3/12	ウインク愛知	29名	会員その他生産技術に携わる技術者215名			
		1/16, 1/23	中央大学駿河台記念館	4名	会員その他生産技術に携わる技術者10名			
	自動化支援事業の実施	必要に応じ協議して決めた日 4月～9月の期間内に随時実行	10月～継続中	T社 本社 N社 本社・工場	69名 64名		製品・生産技術者数十名 製品・生産技術者数十名	8,515
			10月～継続中	TU社 本社・工場	数名		製品・生産技術者数名	
			2/2, 2/3	三菱電機	2名		技術者約100名	
			5/9 8/6 4/11, 4/23, 3/25	首都大学東京秋葉原 サテライトキャンパス (株)シマノ 本社会議室	20名		28名	
	3. 技術の習得を証明する修了証書の発行	メカトロニクス技術認定試験の実施	5/9 8/6 4/11, 4/23, 3/25	首都大学東京秋葉原 サテライトキャンパス (株)シマノ 本社会議室	20名		28名	614
		教本頒布	随時	飯田橋事務所	2名		25名	
4. 内外の技術資料の収集と配布及び会報の発行	ホームページによる情報の伝達	随時	飯田橋事務所	2名	会員その他	2,475		
	会報誌の作成・発送	2月、8月 5月、11月	飯田橋事務所	24名	会員その他			

※人数は延べ人数

## 平成26年度 活動計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

特定非営利活動法人 自動化推進協会

科目・摘要		金額(単位:円)	
I	経常収益		
	1. 受取会費		
	正会員会費	7,307,500	
	賛助会員会費	500,000	
	入会金	6,000	7,813,500
	2. 受取寄付金	0	0
	3. 事業収益		
	工場見学会収益	1,615,000	
	自動化技術基礎講座	2,663,000	
	自動化技術指導援助	9,352,993	
	メカトロニクス技術認定試験	687,132	
	HP・展示会・会報発行	14,500	14,332,625
	4. その他の収入		
	受取利息	1,739	
	その他収入	2,000	3,739
	経常収益計		22,149,864
II	経常費用		
	1. 事業費		
	(1) 人件費		
	給与報酬手当	5,189,989	
	法定福利費	49,926	
	通勤費	161,300	
	人件費計	5,401,215	
	(2) その他の経費		
	図書売上原価	79,136	
	業務委託費	8,349,701	
	旅費交通費	529,884	
	印刷製本料	881,330	
	通信運搬費	317,914	
	家賃・地代	516,241	
	賃借料	774,883	
	光熱水道費	61,614	
	会議費交際費	177,602	
	減価償却費	112,759	
	消耗品費	86,522	
	雑費	349,395	
	その他の経費計	12,236,981	
	事業費計		17,638,196
	2. 管理費		
	(1) 人件費		
	給与報酬手当	1,938,406	
	法定福利費	48,354	
	通勤費	156,220	
	人件費計	2,142,980	
	(2) その他の経費		
	業務委託費	0	
	旅費交通費	161,499	
	印刷製本料	300,246	
	通信運搬費	152,357	
	家賃・地代	499,982	
	賃借料	8,767	
	光熱水道費	59,674	
	会議費交際費	31,838	
	減価償却費	109,207	
	消耗品費	46,885	
	雑費	50,619	
	その他の経費計	1,421,074	
	管理費計		3,564,054
	経常費用計		21,202,250
	当期経常増減額		947,614
III	経常外収益	0	0
IV	経常外費用	0	0
	当期正味財産増減額		947,614
	前期繰越正味財産額		6,769,751
	当期繰越正味財産額		7,717,365

書式第15号(法第28条関係)

## 平成26年度 貸借対照表

平成27年3月31日現在

特定非営利活動法人 自動化推進協会

科目・摘要	金額 (単位: 円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	10,899,878		
前払金	356,411		
仮払金	429,956		
未収金	537,676		
頒布図書在庫	48,320		
流動資産合計		12,272,241	
(1) 有形固定資産			
什器備品	779,484		
(2) 投資その他の資産			
敷金	228,000		
固定資産合計		1,007,484	
資産合計			13,279,725
II 負債の部			
1 流動負債			
前受金	4,210,000		
未払金	1,232,590		
預り金	119,770		
流動負債合計		5,562,360	
2 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			5,562,360
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		6,769,751	
当期正味財産増加額		947,614	
正味財産合計			7,717,365
負債及び正味財産合計			13,279,725

書式第16号(法第28条関係)

## 平成26年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 自動化推進協会

### 1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

#### (1) 固定資産の減価償却の方法

什器備品の償却方法は定額法によっております。簡易償却対象資産（10万円以上20万円未満）は3年定額法によっております。

#### (2) 引当金の計上基準

引当金は計上しておりません。

#### (3) 施設の提供等のサービスを受けた場合の経理処理

施設の提供等のサービスを受けた場合には受入処理をしておりません。

#### (4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込処理によっております。

## 2. 事業別損益の状況

(単位:円)

	工場見学会 収益	自動化技術 基礎講座	自動化技術 指導援助	メカトロ技 術認定試験	H P・展示 会等広報	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益								
1. 受取会費								
正会員会費						0	7,307,500	7,307,500
賛助会員会費						0	500,000	500,000
入会金						0	6,000	6,000
2. 受取寄付金						0		0
3. 事業収益	1,615,000	2,663,000	9,352,993	687,132	14,500	14,332,625		14,332,625
4. その他収益						0	3,739	3,739
経常収益計	1,615,000	2,663,000	9,352,993	687,132	14,500	14,332,625	7,817,239	22,149,864
II、経常費用								0
(1) 人件費								0
給与報酬手当	445,730	2,923,578	638,825	118,196	1,063,660	5,189,988	1,938,407	7,128,395
福利厚生費	9,730	17,297	2,752	2,948	17,199	49,926	48,354	98,280
通勤費	31,434	55,884	8,891	9,526	55,566	161,300	156,220	317,520
人件費計	486,894	2,996,759	650,467	130,670	1,136,425	5,401,215	2,142,980	7,544,195
(2) その他経費						0		0
図書売上原価	0	0	0	79,136	0	79,136	0	79,136
業務委託費	0	290,486	7,753,575	305,640	0	8,349,701	0	8,349,701
旅費交通費	170,809	176,024	9,191	14,107	159,754	529,884	161,499	691,383
印刷製本料	60,415	107,405	17,087	18,308	678,115	881,330	300,246	1,181,576
通信運搬費	36,455	88,645	38,231	17,922	136,661	317,914	152,357	470,271
家賃・地代	100,606	178,855	28,454	30,487	177,839	516,241	499,982	1,016,223
賃借料	1,764	768,966	499	535	3,119	774,883	8,767	783,650
光熱水道費	12,008	21,347	3,396	3,639	21,225	61,614	59,674	121,288
会議費交際費	64,438	20,782	1,812	1,941	88,628	177,602	31,838	209,440
減価償却費	21,975	39,066	6,215	6,659	38,844	112,759	109,207	221,966
消耗品費	9,434	54,885	2,668	2,859	16,676	86,522	46,885	133,407
雑費	10,186	315,238	2,881	3,087	18,005	349,395	50,619	400,014
その他経費計	488,090	2,061,699	7,864,009	484,318	1,338,866	12,236,981	1,421,074	13,658,055
経常費用計	974,984	5,058,457	8,514,476	614,987	2,475,291	17,638,196	3,564,054	21,202,250
当期経常増減額	640,016	-2,395,457	838,517	72,145	-2,460,791	-3,305,571	4,253,185	947,614

## 3. 固定資産の増減内訳

(単位:円)

科 目	期首取得価額	取 得	減 少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額	備 考
有形固定資産(什器備品)							
ノートPC 11台	1,197,735	0	0	1,197,735	-1,197,724	11	
D P PC 2台	209,280	0	0	209,280	-209,278	2	
プロジェクター	114,479	0	0	114,479	-76,320	38,159	簡易償却3年
ファイルサーバ	0	855,360	0	855,360	-114,048	741,312	簡易償却3年
投資その他の資産							無形固定資産はなし
敷金	228,000	0	0	228,000		228,000	
合 計	1,749,494	855,360	0	2,604,854	-1,597,370	1,007,484	

## 4. 役員及びその近親者との取引 (単位:円)

科 目	計算書類計上金額	内役員・近親者との取引
業務委託費	8,349,701	7,753,575

## 5. 使途等が制約された寄付等の内訳

(単位:円)

内 容	前期繰越額	当期受入	当期減少	次期繰越額	備 考
支援行事助成金	3,785,442	0	0	3,785,442	支援センターに対し「自動化フォーラム」より寄付今季未使用

## 6. その他

- (1) 事業費と管理費に共通する費用のうち、給与・報酬、旅費交通費、賃借料、家賃光熱費、印刷製本費、通信運搬費、什器備品費、雑費については従事割合に基づき按分しています。
- (2) 施設の提供等の物的サービスについては受入処理をしておりません。

## 平成26年度 財産目録

平成27年3月31日現在

特定非営利活動法人 自動化推進協会

科目	金額 ( 単位 : 円 )	
I 資産の部		
1、流動資産		
現金及び預金		
現金	47,417	
郵便振替口座	1,626,180	
ゆうちょ銀行通常貯金	162,238	
みずほ銀行中野北口支店普通預金	4,222,217	
三井住友銀行中野支店普通預金	1,280,109	
三菱東京UFJ銀行中野駅前支店普通預金	1,761,469	
ジャパンネット銀行すずめ支店普通預金	1,231,644	
北陸銀行二の宮支店普通預金	383,595	
三井住友銀行中野支店普通預金 (関西支部)	185,009	
	10,899,878	
前払金		
ウインクあいち (会場費)	278,240	
セイコーステラ (家賃)	78,171	
	356,411	
仮払金		
支援センター業務委託費 (高本氏ほか5名)	429,956	
未収金		
支援センター営業未収金	408,676	
㈱シマノ	100,000	
リコーインダストリアルソリューションズ	20,000	
太陽機械製作所㈱	9,000	
	537,676	
頒布図書在庫	48,320	12,272,241
2、固定資産		
(1) 有形固定資産		
ノートPC 11台 (償却済)	11	
デスクトップPC 2台 (簡易償却3年、	2	
プロジェクター 1台 (簡易償却3年、1年	38,159	
ファイルサーバ1式	741,312	
有形固定資産計	779,484	
(2) 投資等		
敷金・保証金		
セイコーステラ敷金	228,000	1,007,484
資産合計		13,279,725
II 負債の部		
1、流動負債		
会費前受金	4,210,000	
	4,210,000	
未払金		
支援センター業務委託費 (会員5名)	757,352	
TTAM業務委託費 (吉川技術士) 事務所	83,460	
給与未払金 (2名)	324,470	
セイコウステラ	13,400	
NTT東日本、コミュニケーションズ	7,339	
日本テレネット	1,600	
大塚商会	17,629	
佐川急便	2,268	
日本郵便	25,072	
	1,232,590	
預り金 源泉徴収所得税 (麴町税務署)	119,770	5,562,360
負債合計		5,562,360
正味財産		7,717,365